
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.45 DEL 26.04.2024 

 

Oggetto:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI 

 DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “F.ROGNONI”. 

 CUP C98H22001720006 

 Approvazione Quadro tecnico economico finale della spesa. 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

Richiamata la determinazione n. 44 del 26.04.2024 con la quale la sottoscritta subentrava nel ruolo 

di Responsabile Unico del Progetto come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 a far data dal 

01.01.2024 relativamente al progetto in oggetto. 

 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

del 30 gennaio 2020, con la quale sono stati assegnati, in applicazione del comma 29 dell’art.1 della 

Legge 27 dicembre 2019, n.160, al Comune di Sozzago € 50.000,00 per l’anno 2023 per interventi 

destinati ad opere pubbliche in materia, tra le altre, di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica. 

 

Considerato che alla data del 1° gennaio 2023 detti finanziamenti risultavano confluiti nel PNRR ed 

in particolare rappresentavano uno degli obiettivi previsti dalla Missione 2 Componente 4 

Investimento 2.2 e pertanto tutta la documentazione amministrativa e contabile redatta nell’anno 2023 

indicava espressi richiami al finanziamento dell’Unione Europea. 

 

Preso atto che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 

2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la 

Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della 

Legge n.160/2019 (Piccole Opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli 

interventi a valere sulle risorse stanziate a legislazione vigente. 

 

Visto il Decreto Legge 2 marzo 2024, n.19 che modifica in parte l’art.1 commi 29 e seguenti della 

legge n.160/2019. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 
del 20.02.2023. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 01.03.2024 di approvazione del riaccertamento 

dei residui al 31.12.2023 con le conseguenti variazioni ai bilanci interessati. 

 

Richiamate: 

- la determinazione n.88 in data 29.06.2023 con la quale veniva affidato l’incarico tecnico per 

la progettazione esecutiva e Direzione Lavori al P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di 

Oleggio dei lavori in oggetto; 

 



- la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 01.08.2023 di approvazione del progetto 

relativo ai lavori in oggetto; 

- la determinazione n.125 del 07.09.2023 con la quale venivano aggiudicati ed affidati 

direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 i lavori in oggetto 

alla ditta Elettro Impianti s.r.l. con sede in Via Enrico Mattei 39 in San Pietro Mosezzo (NO) 

c.f./P.IVA 01167860038 alle condizioni di cui all’offerta presentata a seguito di RDO 

n.3703042 sul portale Acquistinretepa”, per un costo contrattuale di € 32.224,30+ IVA 22%; 

- la determinazione n.132 del 14.09.2023 di accertamento del contributo; 

- la determinazione n.44 del 26.04.2024 di approvazione del Certificato di regolare esecuzione 

dei lavori e del Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori P.I. 

Pasinato Luca della L.P. Project di Oleggio che certificano che i lavori sono stati ultimati in 

data 27.01.2024, entro il termine fissato. 

 

Preso atto dei target e i milestones previsti nel progetto secondo le indicazioni del PNRR allora 

vigente, che si considerano raggiunti. 

 

Vista la nota protocollata al n.1381 del 26.04.2024 (agli atti) con la quale il P.I. Pasinato Luca della 

L.P. Project di Oleggio comunica che la propria posizione fiscale è mutata, non rientrando più nel 

regime fiscale cosiddetto “forfettario” e pertanto la fattura per la prestazione professionale di € 

4.900,00 (come da affidamento) oltre che soggetta al contributo EPI del 5% (€ 245,00) sarà 

assoggettata anche all’IVA del 22 % (€ 1.131,90), per complessivi € 6.276,90 (fattura non in regime 

di split payment trattandosi di prestazione professionale soggetta a ritenuta d’acconto del 20%). 

 

Considerato pertanto che a liquidazione di quanto dovuto al professionista occorre aggiungere 

l’importo dell’IVA, non essendo facoltà discrezionale dell’ente. 

 

Visto il quadro tecnico economico finale, che risulta così articolato: 

Lavori di progetto € 32.224,30 

IVA 22% € 7.089,35 

Sommano € 39.313,65 

Spese tecniche (progetto e DL) € 4.900,00 

Contributo su spese tecniche € 245,00 

IVA 22% su spese tecniche € 1.131,90 

 

Totale di progetto € 45.590,55 

Economia di progetto € 4.409,45 

Sommano € 50.000,00 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto 

RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 

percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale intervenuto 

nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, come 

definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che il progetto ha il CUP n. C98H22001720006. 



 

Visti il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria e della 

corretta imputazione della spesa. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il Quadro tecnico economico finale della spesa dei “Lavori di efficientamento 

energetico agli impianti dell’edificio scolastico “F.Rognoni” di Sozzago, secondo le seguenti 

risultanze: 

Lavori di progetto € 32.224,30 

IVA 22% € 7.089,35 

Sommano € 39.313,65 

Spese tecniche (progetto e DL) € 4.900,00 

Contributo su spese tecniche € 245,00 

IVA 22% su spese tecniche € 1.131,90 

 

Totale di progetto € 45.590,55 

Economia di progetto € 4.409,45 

Sommano € 50.000,00 

 

2. Di liquidare a favore del P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di Oleggio le competenze dovute per 

le prestazioni professionali affidate con determinazione n.88/2023, CIG 9935099F0B pari ad € 

4.900,00 oltre a contributi EPI 5% ed IVA 22% per complessivi € 6.276,90. 

 

3. Di dare incarico al Responsabile dei Servizi Finanziari di pagare in conseguenza del presente atto 

al P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di Oleggio l’importo di € 6.276,90 (IVA compresa), previa 

verifica della regolarità contributiva e considerato che le parti si sono assunte gli obblighi inerenti la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

4. Di dare atto che il progetto CUP C98H22001720006 trova copertura, a seguito di riaccertamento 

dei residui al 31.12.2023, al capitolo 01052.02.2002023 Efficientamento energetico anno 2024 PNRR 

M2C4-2.2 CUP C98H22001720006 allocato alla Missione 1, Programma 5, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, Competenza e cassa 2024, del Bilancio 2024-2026. 

 

5. Di dare atto che i riferimenti del capitolo di spesa al PNRR sono dovuti unicamente alla 

predisposizione degli atti contabili durante il periodo di finanziamento da parte dell’Unione Europea. 

 

6. Di dare atto che il progetto è finanziato per € 50.000,00 tramite il contributo in conto capitale 

assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020. 

 

  Il Responsabile di Progetto 

  (avv. Carla Zucco) 
  firmato digitalmente 


